
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

I Responsabili del procedimento: Giosuè Marino, Alessandra Morelli 

Il responsabile dell’istruttoria: Nadia Longo 

1 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

  

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D. Lgs.vo del 16/04/1994 n. 297 di approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTA  l’intesa del 20.07.2004 definita dal MIUR ed Organizzazioni Sindacali con la 

quale si delinea il sistema delle formazioni continue del personale ATA in 

servizio; 

VISTO  il CCNL del comparto scuola 2006-2009 sottoscritto il 29.11.2007 nonché la 

sequenza contrattuale per il personale ATA (ex art. 62 CCNL 2007) sottoscritta il 

25.07.2008, con particolare riferimento all’art.2; 
VISTA l’Ipotesi di Accordo Nazionale sottoscritta il 12.05.2011 tra il MIUR e le 

Organizzazioni Sindacali, con particolare riferimento all’art. 4 e all’art. 9, concernente l’attuazione dell’articolo 2, commi 2 e 3 della suddetta sequenza 

contrattuale ex art. 62 CCNL 2007 del 25 luglio 2008, con il quale sono state rese 

permanenti le disposizioni sancite dagli Accordi Nazionali del 20.10.2008 e del 

12.03.2009 relativo alla seconda posizione economica; 

VISTO  il decreto del Direttore Generale dell’USR per la Calabria prot. n. 22521 del 18.12.2012 con il quale questo Ufficio è stato delegato all’organizzazione e all’espletamento delle attività formative per il personale ATA, valido per l’anno 
2013 e successivi; 

VISTA     la nota MEF n.47 del 21.05.2015 avente per oggetto “Interventi in applicazione 

della Legge di stabilità per l’anno 2015 per lo sblocco dell’erogazione del 

beneficio economico del personale ATA del Comparto Scuola”; 
VISTE  le note MIUR prot. n. 5083 del 22.02.2016 e prot. n.6034 del 03.03.2016 

che comunicano la riattivazione della funzione del flusso telematico MIUR-MEF 

per la liquidazione del beneficio economico al personale ATA, in applicazione 

della L. 190/2014, con decorrenza successiva al 01.01.2015; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca siglato il 19.04.2018; 

VISTI  gli elenchi del personale che, per l’Ambito Territoriale di Cosenza, ha frequentato 

con esito positivo i corsi di formazione e che è entrato a far parte delle graduatorie 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

I Responsabili del procedimento: Giosuè Marino, Alessandra Morelli 

Il responsabile dell’istruttoria: Nadia Longo 

2 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

  

 

definitive, di cui all'art. 2, delle succitate sequenze contrattuali (ex art. 62 CCNL del 

2007); 

VISTA  la tabella del monitoraggio sulla dotazione complessiva delle posizioni economiche 

attribuibili al 01.09.2006 ex art.7 CCNL 2005 e art.2 della sequenza contrattuale del 

25.07.2008; 

RITENUTO di dover riconoscere al personale ATA che ha positivamente concluso la 

formazione prevista dall’art. 7 dell’Accordo citato ed in posizione utile in ordine 

al numero di posizioni disponibili, la posizione economica spettante; 

ACCERTATO che le graduatorie definitive per l’attribuzione della prima posizione 
economica per i profili professionali di cuoco, guardarobiere, infermiere e 

assistente amministrativo si sono esaurite a seguito del proprio decreto prot. n. 

10325 del 16.11.2016; 

ATTESO  che per i profili le cui graduatorie sono ancora in essere devono essere attribuite, per 

surroga, le posizioni economiche resesi libere a seguito di cessazione dal servizio del 

personale beneficiario e che, invece, il personale in quiescenza ovvero immesso in 

ruolo in altra area professionale e/o trasferito in altra provincia o in altra 

qualifica (docente) alla data di maturazione del beneficio, anche se in 

graduatoria, non ha diritto al riconoscimento dello stesso; 

TENUTO CONTO che le posizioni economiche sono attribuibili nei limiti determinati dalla 

dotazione complessiva prevista per ogni profilo professionale dalle disposizioni 

normative di settore (ex art.7 CCNL 2005 e art.2 sequenza contrattuale del 

25.07.2008), al fine di garantire il rispetto degli stessi, considerate le variazioni dei 

contingenti già assegnati a seguito di pensionamenti e passaggi in altri ruoli, si è reso 

opportuno con Decreto di rettifica ed integrazione (prot. n. ….. del …..) il riesame 

delle posizioni economiche e per l’effetto della decorrenza del beneficio economico 
riconosciuto con i propri Decreti prot. n. 489 del 15.01.2024 e prot. n. 2615 del 

20.02.2025; 

CONSIDERATO che con il summenzionato Decreto. Prot. n. 4391 del 24/03/2025, questo Ufficio 

ha ritenuto opportuno attribuire le posizioni economiche fino a quelle decorrenti dal 

01.09.2021 e di rinviare a successivo decreto quelle con resesi disponibili dal 

n. 4391 del 24.03.25n. 4391 del 24/03/25(n. 4391 del 24/03/25)



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

I Responsabili del procedimento: Giosuè Marino, Alessandra Morelli 

Il responsabile dell’istruttoria: Nadia Longo 

3 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

  

 

01.09.2022 al 01.09.2024; 

DATO ATTO  che a seguito del suddetto Decreto prot. 4391 del 24/03/2025 risultano esaurite le graduatorie definitive per l’attribuzione della prima posizione economica relative 

a tutti i profili professionali; 

ATTESO  che la rideterminazione delle posizioni economiche riconosciute, nonché al periodo 

di decorrenza e spettanza delle stesse è ricavata dal documento ministeriale di 

riepilogo delle posizioni economiche già attribuite, tenuto conto delle cessazioni e 

dei cambi di profilo/ruolo dei beneficiari aggiornati alla data del 31.08.2024 alla luce 

della dotazione complessiva di posizioni economiche autorizzate e attribuibili per i 

profili le cui graduatorie risultano capienti, di seguito indicata: II posizione 

economica Assistenti Amministrativi N. 144; II posizione economica Assistenti 

Tecnici N. 65; 

 

DECRETA 

1) Per quanto esplicitato in premessa, in rettifica ed integrazione del proprio Decreto prot. n. 

2615 del 20.02.2025, di riproporre la riesaminata assegnazione delle posizioni economiche 

con la rideterminata esatta indicazione del periodo di decorrenza e spettanza delle stesse all’uopo confermando l’attribuzione della seconda posizione economica (ex art. 2 comma 3 

della sequenza contrattuale ex art.62 CCNL 2007 sottoscritta il 25.07.2008) a n. 1 Assistente 

amministrativo (vedi all. F) e a n. 3 Assistenti tecnici (vedi all. G); 

2) Al personale incluso negli elenchi allegati, da intendersi parte integrante del presente decreto, 

è attribuito il relativo beneficio economico con la decorrenza indicata accanto ai rispettivi 

nominativi. Il beneficio della seconda posizione economica, attribuito in applicazione dell’accordo nazionale sottoscritto il 12/03/2009 è pari a € 1.800,00 annui da corrispondere 
in tredici mensilità a decorrere dalla data di attribuzione della posizione economica. 

3)  Di dare evidenza della rideterminazione delle posizioni economiche attribuite e del 

periodo di decorrenza e spettanza tramite le appendici inserite negli allegati del presente 

decreto sopra menzionati (vedi appendici all.ti F e G), nelle quali sono riportate per 

entrambi i profili professionali l’ estratto del documento ministeriale sopra citato epurato 
dei beneficiari delle posizioni economiche ottenute in altre province e che pertanto non 



Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
Ufficio V – Ambito Territoriale di Cosenza 

Via Romualdo Montagna, 13 – Cosenza - Tel. 0984.894120 - Codice Ipa: m_pi 

I Responsabili del procedimento: Giosuè Marino, Alessandra Morelli 

Il responsabile dell’istruttoria: Nadia Longo 

4 
Pec: uspcs@postacert.istruzione.it e-mail: usp.cs@istruzione.it C.F.: 80003780782 

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria 

Sito internet: www.istruzione.calabria.it/cosenza 

  

 

incidono sulla dotazione della provincia di Cosenza. 

4) Di attribuire con il presente decreto le posizioni economiche che si sono rese disponibili 

dal 01.09.2022 al 01.09.2024. 

5) L’Ufficio Territoriale dell’Economia e delle Finanze è autorizzato a variare la relativa 

partita spessa fissa. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile impugnativa ai sensi degli articoli 63 e seguenti del D.Lgs. 

165/2001 e successive integrazioni. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana Giannicola 

 

 

- Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche, di ogni ordine e grado, della provincia di Cosenza 

- Alle OO.SS. di categoria 

- Al sito web istituzionale 

- All’Ufficio Territoriale dell’Economia e delle Finanze 

Firmato digitalmente da
GIANNICOLA LOREDANA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'ISTRUZIONE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-26T08:03:53+0100
	protocollo




